CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE VEREADOR AMARILDO ARAUJO

Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rua Waldemar Siepierski, nº 200 – 15º Andar – Sala 1507 – Rio Branco – Cariacica/ES – CEP.:29.147-600

Tel.: 99948-0215 / 99959-0269

Indicação n.º________/2024

A Sua Excelência o Senhor

Karlo Aurélio Vieira do Couto

Presidente da Câmara de Vereadores de Cariacica

Mediante o presente instrumento do processo legislativo municipal, no uso de

prerrogativas legais, venho por meio deste, solicitar que Vossa Excelência

encaminhe a indicação ao Exmo. Secretário Municipal de Serviços, Marcos

Paulo Aranda, para que seja feita a Construção de um Muro de Contenção

do Talude na Rua Elias Rodrigues, SN, Bairro Tucum, neste Município.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação é feita em decorrência do risco iminente constatado na vistoria

da Defesa Civil no local, conforme protocolo 231228XZNJ.

Foi constatado que foi executado um muro de contenção de maneira irregular,

tal contenção não está suportando a carga do talude fazendo-o ceder e,

consequentemente, provocando a erosão do talude.

É necessário executar a contenção do talude de forma imediata, pois a situação

atual pode piorar com a ocorrência de chuvas.

Por ser justa a reivindicação e de clamor popular aqui apresentada, aguardo
posicionamento e total empenho por parte do Exmo. Senhor Secretário.

Plenário Vicente Santório, 05 de Março de 2024.

Amarildo Araújo
Vereador